
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 

 
 

 

 
O R D I N 

privind stabilirea dimensiunii ştampilelor electorale ale Biroului electoral 

județean nr. 34 Sibiu - Alegerea Președintelui României din anul 2024 şi 

ale secţiilor de votare, care vor fi folosite la alegerile pentru Președintele 

României din anul 2024 

PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  

În baza referatului nr. 16630/18.09.2024 al Serviciului Economic, prin care se 
propune emiterea unui ordin privind stabilirea dimensiunii ştampilelor electorale ale 
Biroului electoral județean nr. 34 Sibiu - Alegerea Președintelui României din anul 2024 
şi ale secţiilor de votare, care vor fi folosite la alegerile pentru Președintele României 
din anul 2024, 

Având în vedere prevederile art. 3 alin. (10) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 
1063/2024 privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare și desfășurare a 
alegerilor pentru Președintele României din anul 2024,  

În conformitate cu prevederile Anexelor nr. 2 şi nr. 5 din Hotărârea Autorităţii 
Electorale Permanente nr. 24/12.09.2024, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 924 din 13 septembrie 2024 privind aprobarea modelelor ștampilelor 
electorale care vor fi folosite la alegerile pentru Președintele României din anul 2024, 

În temeiul dispozițiilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
            emite următorul, 

O R D I N : 

Art.1. – (1) Se stabileşte diametrul de 30 mm, ca dimensiune pentru ștampila 

Biroului electoral județean nr. 34 Sibiu - Alegerea Președintelui României din anul 2024, 

având modelul prevăzut  în Anexa nr. 2 la Hotărârea Autorității Electorale Permanente  

nr. 24/12.09.2024. 

(2) Se stabileşte diametrul de 30 mm, ca dimensiune pentru ștampilele de 

control ale secțiilor de votare din județul Sibiu, având modelul prevăzut  în Anexa nr. 

5 la Hotărârea Autorității Electorale Permanente  nr. 24/12.09.2024. 

Art. 2. – Serviciul Economic va asigura ducerea la îndeplinire a prezentului 

ordin. 

 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    

 

 
 
Sibiu, în 18.09.2024    
Nr. 403 
 

 

 


